Can. 3. Omnis electio⁴²
a principibus facta epi-³⁸⁹
scopi aut presbyteri aut¹⁷⁵⁰
diaconi irrita maneat
secundum regulam [Can.
apost. 30], quae dicit: Si
quis episcopus saecularibus
potestatibus usus, eccle-
siam per ipsos obtineat,
deponatur, et segregentur
omnes, qui illi communi-
cant. Oportet enim, ut,
qui provehendus est in epi-
scopum, ab episcopis
eligatur, quemadmodum
a sanctis Patribus, qui apud
Nicaeam convenerunt, in
regula [Can. 4] definitum est,
quae dicit: Episcopum con-
venit maxime quidem ab
omnibus, qui sunt in pro-
vincia, episcopis ordinari.
Si autem hoc difficile fu-
erit, aut propter instantem
necessitatem, aut propter
itineris longitudinem, tri-
bus tamen omnimodis in
idipsum convenientibus, et

¹ Msi XIII 419 D sqq; Hrd IV 487 C sq; cf. Hfl III 476; cf. CIC Decr. 68, 7: Frdbg I 237; Rcht I 203.

τὸ δὲ κῦρος τῶν γινομένων
δίδοσθαι καθ' ἐκάστην ἐπαρ-
χίαν τῷ μητροπολίτῃ.

aliis per litteras consentien-
tibus, tunc consecratio fiat.
Firmitas autem eorum, quae
geruntur, per unamquam-
que provinciam metropo-
litano tribuatur antistiti.

De imaginibus, humanitate Christi, traditione¹.

ACTIO VIII.

- 984 Πιστεύοντες εἰς ἔνα Θεὸν
ἐν Τριάδι ἀνυμνούμενον τὰς
τιμίας αὐτοῦ εἰκόνας ἀσπα-
ζόμεθα· οἱ μὴ οὕτως ἔχοντες
ἀνάθεμα ἔστωσαν. . . .
- 148 Εἴ τις Χριστὸν τὸν Θεὸν
ἡμῶν περιγραπτὸν οὐχ δμο-
λογεῖ κατὰ τὸ ἀνθρώπινον,
ἀνάθεμα ἔστω. . . .
- 159 Εἴ τις πᾶσαν παράδοσιν
ἐκκλησιαστικὴν ἔγγραφον ἢ
ἄγραφον ἀθετεῖ, ἀνάθεμα
ἔστω. . . .

. . . Credentes in unum 306
Deum, in Trinitate collauda-⁽²⁴⁷⁾
tum, honorabiles eius i m a-
gines salutamus. Qui sic
non habent, anathema sint....

Si quis Christum Deum 307
nostrum circumscriptum
non confitetur secundum hu-
manitatem, anathema....

Si quis omnem eccl- 308
esiasticam traditionem
sive scriptam sive non scrip-
tam reicit, anathema. . . .

De erroribus Adoptianorum².

[Ex ep. HADRIANI «Si tamen licet» ad episcopos Galliae et
Hispaniae, 793.]

- 148 Materia (autem) causalis perfidiae inter cetera re- 309
icienda de adoptione Iesu Christi Filii Dei secundum⁽²⁵⁷⁾
carnem falsis argumentationibus digesta, perfidorum
verborum ibi stramina incomposito calamo legebantur.
Hoc catholica Ecclesia nunquam credidit, nunquam
docuit, nunquam male credentibus assensum praebuit. . . .
- . . . Adoptivum eum Filium, quasi purum hominem, 310
calamitati(s) humanae subiectum et, quod pudet dicere,
servum eum, impii et ingrati tantis beneficiis, libera-
torem nostrum non pertimescitis venenosa fauce susur-

¹ Msi XIII 415 AC; Hrd IV 483 CE.

² MGH Legum Sectio III, II 1, 123 126; Jf 2482; Msi XIII 865 D
869 A; Hrd IV 866 B 869 B; cf. Hfl III 685 sq.

rare. . . . Cur non veremini, queruli detrectatores, Deo odibiles, illum servum nuncupare, qui vos de servitute diaboli liberavit? . . . Nam etsi in umbra prophetiae dictus est *servus* [cf. Jb 1, 8sqq] propter servilis formae conditionem, quam sumpsit ex Virgine, . . . hoc nos . . . intelligimus et secundum historiam de sancto Iob et allegorice de Christo dictum. . . .

Conc. FRANCOFORDENSE 794¹.

De Christo Filio Dei naturali, non adoptivo².

[Ex epistola synodica episcoporum Franciae ad Hispanos.]

311 . . . Invenimus enim in libelli vestri principio scriptum, ¹⁴⁸
⁽²⁵⁴⁾ quod posuistis vos: «Confitemur et credimus Deum
 Dei Filium ante omnia tempora sine initio ex Patre
 genitum, coaeternum et consubstantiale, non adop-
 tione, sed genere.» Item post pauca eodem loco
 legebatur: «Confitemur et credimus eum *factum ex*
muliere, factum sub lege [cf. Gal 4, 4], non genere esse
 Filium Dei, sed adoptione, non natura, sed gratia.» Ecce
 serpens inter pomifera paradisi latitans ligna, ut incautos
 quosque decipiatur. . . .

312 Quod etiam et in sequentibus adiunxitis, in profes-
 sione Nicaeni symboli non invenimus dictum, in Christo
 duas naturas et tres substantias, et homo deificus
 et Deus humanatus. Quid est natura hominis, nisi
 anima et corpus? vel quid est inter naturam et sub-
 stantiam, ut tres substantias necesse sit nobis dicere, et
 non magis simpliciter, sicut sancti Patres dixerunt, con-
 fiteri Dominum nostrum Iesum Christum Deum verum
 et verum hominem in una persona? Mansit vero per-
 sona Filii in sancta Trinitate, cui personae humana
 accessit natura, ut esset una persona, Deus et homo,

¹ Frankfurt Germaniae.

² MGH Legum Sectio III, II 1, 144 149 150 152 165; MsI XIII 884 E
 890 B sqq 909 C; Hrd IV 883 D sqq 888 D sqq 904 C; cf. Hfl III 678 sqq;
 Bar(Th) ad 794 n. 1 sqq (13, 274 a sqq). — Haeresis Adoptianorum, in
 Hispania orta, iam a. 792 in conc. Ratisbonensi Karolo rege praesi-
 dente reiecta est, deinde in hoc conc. Frankofordensi ab eodem rege
 convocato et mense Iunio anni 794 coram legatis Apostolicae Sedis
 celebrato iterum damnata est.

non homo deificus et humanatus Deus, sed Deus homo et homo Deus: propter unitatem personae unus Dei Filius, et idem hominis Filius, perfectus Deus, perfectus homo.... Consuetudo ecclesiastica solet in Christo duas substantias nominare, Dei videlicet et hominis. . . .

Si ergo Deus verus est, qui de Virgine natus est,³¹³ quomodo tunc potest adoptivus esse vel servus? Deum enim nequaquam audetis confiteri servum vel adoptivum: et si eum propheta servum nominasset, non tamen ex conditione servitutis, sed ex humilitatis oboedientia, qua *factus est Patri oboediens usque ad mortem* [Phil 2, 8].

[Ex «Capitulari».]

(1) . . . In primordio capitulorum exortum est de impia ³¹⁴ ac nefanda haeresi Eliphandi, Toletanae sedis episcopi,⁽²⁵³⁾ et Felicis, Orgellitanae, eorumque sequacibus, qui male sentientes in Dei Filio asserebant adoptionem: quam omnes qui supra sanctissimi Patres et respuentes una voce contradixerunt atque hanc haeresim funditus a sancta Ecclesia eradicandam statuerunt.

Conc. FOROIULIENSE 796 v. App. n. 3007.

S. LEO III 795—816.

EUGENIUS II 824—827.

STEPHANUS V 816—817.

VALENTINUS 827.

S. PASCHALIS I 817—824.

GREGORIUS IV 828—844.

SERGIUS II 844—847.

(S. LEO IV 847—855.)

Conc. Ticinense 850¹.

De sacramento extremae unctionis².

907. (8) Illud quoque salutare sacramentum, quod ³¹⁵ commendat Iacobus Apostolus dicens: «*Infirmatur quis . . . remittetur ei*» [Iac 5, 14 sq], solerti praedicatione populis innotescendum est: magnum sane ac valde appetendum mysterium, per quod, si fideliter poscitur, et peccata remittuntur, et consequenter corporalis salus restituitur. . . . Hoc tamen sciendum, quia, si is, qui infirmatur, publicae poenitentiae mancipatus est, non

¹ Vocatum est etiam Regoticinum, quia habebatur in urbe regia Ticino = Pavia (cf. Hfl IV 176).

² Msi XIV 932 E sq; Hrd V 27 A; cf. Hfl IV 177.

potest huius mysterii consequi medicinam, nisi prius reconciliatione percepta communionem corporis et sanguinis Christi meruerit. Cui enim reliqua sacramenta interdicta sunt, hoc uno nulla ratione uti conceditur.

Conc. Carisiacense I 853¹.

(Contra Gottschalk et Praedestinatianos.)

De redemptione et gratia².

- 316 Cap. 1. Deus omnipotens hominem sine peccato rec-⁷⁹³
⁽²⁷⁹⁾tum cum libero arbitrio condidit, et in paradiſo posuit,⁸⁰⁵
 quem in sanctitate iustitiae permanere voluit. Homo
 libero arbitrio male utens peccavit et cecidit, et factus
 est massa perditionis totius humani generis. Deus
 autem bonus et iustus elegit ex eadem massa per-
 ditionis secundum praescientiam suam quos per gratiam
 praedestinavit [Rom 8, 29 sqq; Eph 1, 11] ad vitam, et vi-
 tam illis praedestinavit aeternam: ceteros autem, quos
 iustitiae iudicio in massa perditionis reliquit, perituros
 praescivit, sed non ut perirent praedestinavit;
 poenam autem illis, quia iustus est, praedestinavit aeter-
 nam. Ac per hoc unam Dei praedestinationem
 tantummodo dicimus, quae aut ad donum pertinet gratiae
 aut ad retributionem iustitiae.
- 317 Cap. 2. Libertatem arbitrii in primo homine
 perdidimus, quam per Christum Dominum nostrum rece-
 pimus: et habemus liberum arbitrium ad bonum, prae-
 ventum et adiutum gratia, et habemus liberum arbitrium
 ad malum, desertum gratia. Liberum autem habemus
 arbitrium, quia gratia liberatum et gratia de corrupto
 sanatum.
- 318 Cap. 3. Deus omnipotens *omnes homines* sine excep-⁸²²
 tione *vult salvos fieri* [1 Tim 2, 4], licet non omnes salventur.
 Quod autem quidam salvantur, salvantis est donum:
 quod autem quidam pereunt, pereuntium est meritum.
- 319 Cap. 4. Christus Iesus D. N., sicut nullus homo⁷⁹⁵
 est, fuit vel erit, cuius natura in illo assumpta non

¹ Chiersy in Gallia.

² Msi XIV 920 D sqq; Hrd V 18 C sqq; Hfl IV 187; ML 125, 49
 (129) sqq (Hincmari epistola ad Carolum Regem).

fuerit, ita nullus est, fuit vel erit homo, pro quo passus non fuerit; licet non omnes passionis eius mysterio redimantur. Quod vero omnes passionis eius mysterio non redimuntur, non respicit ad magnitudinem et pretii copiositatem, sed ad infidelium et ad non credentium ea fide, *quae per dilectionem operatur* [Gal 5, 6], respicit partem; quia poculum humanae salutis, quod confectum est infirmitate nostra, et virtute divina, habet quidem in se, ut omnibus prospicit: sed si non bibitur, non medetur.

Conc. Valentinum III 855¹.

(Contra Ioannem Scotum.)

De praedestinatione².

805 Can. 1. Quia doctorem gentium in fide et veritate 320 fideliter commonentem oboedienterque audimus: «*O Timo-*⁽²⁸³⁾ *thee, depositum custodi, devitans profanas vocum novitates et oppositiones falsi nominis scientiae, quam quidam promittentes circa fidem exciderunt*» [1 Tim 6, 20 sq]; et iterum: *Profana autem et inaniloquia devita: multum enim proficiunt ad impietatem, et sermo eorum ut cancer serpit* [2 Tim 2, 16 sq]; et iterum: «*Stultas autem et sine disciplina quaestiones devita, sciens quia generant lites: servum autem Domini non oportet litigare*» [2 Tim 2, 23 sq]; et iterum: «*Nihil per contentionem, neque per inanem gloriam*» [Phil 2, 3]: paci, quantum Deus dederit, et caritati studere cupientes, attendantes prius eiusdem Apostoli consilium: «*Solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis*» [Eph 4, 3], novitates vocum et

¹ Valence in Gallia.

² Msi XV 3 A sqq; Hrd V 88 E sqq; Hfl IV 193 sqq; cf. ML 125, 49 sqq; Bar(Th) ad 855 n. 1 sqq (14, 422 a sqq). — Canones isti a Tullensi synodo I apud Saponarias a. 859 suscepti sunt atque iterati. Non est negandum, eos contra capitula Carisiaca directos fuisse. Cum vero tota differentia inde exorta esset, quod diverso sensu duas vel unam praedestinationem dicendum esse putarent Patres utriusque concilii, quodque Valentini Hincmarum, Carisiaci conventus praesidem, Ioannis Scoti erroribus favere putarent, mox detecto errore, in synodo Lingonensi 859 iidem episcopi, qui Valentinae interfuerant, ex canone 4 Valentino notam capitulis Carisiacis inustam expunxerunt, quam nos uncis [—] in textu inclusimus, et ambae partes in Tullensi concilio II apud Tusiacum a. 860 convenientes concordiam inierunt et epistolam synodalem ab Hincmaro conscriptam suscepserunt.

praesumptivas garrulitates, unde potius inter fratres contentionum et scandalorum fomes excitari potest, quam aedificatio ulla timoris Dei succrescere, cum studio omni devitamus. Indubitanter autem doctoribus pie et recte tractantibus verbum veritatis, ipsisque sacrae Scripturae lucidissimis expositoribus, id est Cypriano, Hilario, Ambrosio, Hieronymo, Augustino, ceterisque in catholica pietate quiescentibus, reverenter auditum et obtemperanter intellectum submittimus, et pro viribus, quae ad salutem nostram scripserunt, amplectimur. Nam de praescientia Dei, et de praedestinatione, et de quaestionibus aliis, in quibus fratrum animi non parum scandalizati probantur, illud tantum firmissime tenendum esse credimus, quod ex maternis Ecclesiae visceribus nos hausisse gaudemus.

321 Can. 2. Deum praescire et praescisse aeterna-
⁽²⁸⁴⁾ liter et bona, quae boni erant facturi, et mala, quae mali sunt gesturi, quia vocem Scripturae dicentis habemus: «*Deus aeterne, qui absconditorum es cognitor, qui nosti omnia antequam fiant*» [Dn 13, 42], fideliter tenemus, et placet tenere, bonos praescisse omnino per gratiam suam bonos futuros, et per eandem gratiam aeterna praemia accepturos: malos praescisse per propriam malitiam malos futuros, et per suam iustitiam aeterna ultione damnandos: ut secundum Psalmistam: *Quia potestas Dei est, et Domini misericordia, ut reddit unicuique secundum opera sua* [Ps 61, 12 sq], et sicut apostolica doctrina se habet: *His quidem, qui secundum patientiam boni operis gloriam et honorem et incorruptionem quaerunt, vitam aeternam: his autem, qui [sunt] ex contentione, et qui non acquiescunt veritati, credunt autem iniquitati, ira et indignatio, tribulatio et angustia in omnem animam hominis operantis malum* [Rom 2, 7 sqq]. In eodem sensu idem alibi: *In revelatione, inquit, Domini nostri Iesu Christi de coelo cum angelis virtutis eius, in igne flammæ dantis vindictam his, qui non neverunt Deum, et qui non oboediunt evangelio Domini nostri Iesu Christi, qui poenas dabunt in interitu aeternas, . . . cum venerit glorificari in Sanctis suis et admirabilis fieri in omnibus, qui crediderunt* [2 Thess 1, 7 sqq]. Nec prorsus

ulli malo praescientiam Dei imposuisse necessitatem, ut aliud esse non posset, sed quod ille futurus erat ex propria voluntate, sicuti Deus, qui novit omnia antequam fiant, praescivit ex sua omnipotenti et incommutabili maiestate. Nec ex praeiudicio eius aliquem, sed ex merito propriae iniquitatis credimus condemnari. Nec ipsos malos ideo perire, quia boni esse non potuerunt; sed quia boni esse noluerunt, suoque vitio in massa damnationis vel merito originali vel etiam actuali permanserunt.

Can. 3. Sed et de praedestinatione Dei placuit,³²² et fideliter placuit, iuxta auctoritatem apostolicam, quae dicit: *An non habet potestatem figulus luti ex eadem massa facere aliud vas in honorem, aliud vero in contumeliam?* [Rom 9, 21] ubi et statim subiungit: *Quod si volens Deus ostendere iram et notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia vasa irae aptata sive praeparata in interitum, ut ostenderet divitias gratiae suae in vasa misericordiae, quae praeparavit in gloriam* [Rom 9, 22 sq]: fidenter fatemur praedestinationem electorum ad vitam, et praedestinationem impiorum ad mortem: in electione tamen salvandorum misericordiam Dei praecedere meritum bonum: in damnatione autem periturorum meritum malum praecedere iustum Dei iudicium. Praedestinatione autem Deum ea tantum statuisse, quae ipse vel gratuita misericordia vel iusto iudicio facturus erat secundum Scripturam dicentem: *Qui fecit, quae futura sunt* [Is 45, 11: LXX]: in malis vero ipsorum malitiam praescivisse, quia ex ipsis est, non praedestinas, quia ex illo non est. Poenam sane malum meritum eorum sequentem, ut Deum, qui omnia prospicit, praescivisse et praedestinas, quia iustus est, apud quem est, ut sanctus Augustinus ait, de omnibus omnino rebus tam fixa sententia quam certa praescientia. Ad hoc siquidem facit Sapientis dictum: «*Parata sunt derisoribus iudicia, et mallei percutientes stultorum corporibus*» [Prv 19, 29]. De hac immobilitate praescientiae et praedestinationis Dei, per quam apud eum futura iam facta sunt, etiam apud Ecclesiasten bene intelligitur dictum: *Cognovi,*

quod omnia opera, quae fecit Deus, perseverent in perpetuum. Non possumus his addere nec auferre, quae fecit Deus, ut timeatur [Eccle 3,14]. Verum aliquos ad malum praedestinatos esse divina potestate, vide- licet ut quasi aliud esse non possint, non solum non credimus, sed etiam si sunt, qui tantum mali credere velint, cum omni detestatione, sicut Arausica synodus, illis anathema dicimus [v.n. 200].

323 Can. 4. Item de redemptione sanguinis Christi,⁸¹⁷

(²⁸⁶) propter nimium errorem, qui de hac causa exortus est, ita ut quidam, sicut eorum scripta indicant, etiam pro illis impiis, qui a mundi exordio usque ad passionem Domini in sua impietate mortui aeterna damnatione puniti sunt, effusum eum definiant, contra illud propheticum: «*Ero mors tua, o mors, mors tuus ero, inferne*» [Os 13,14]: illud nobis simpliciter et fideliter tenendum ac docendum placet iuxta evangelicam et apostolicam veritatem, quod pro illis hoc datum premium teneamus, de quibus ipse Dominus noster dicit: *Sicut Moyses exaltavit serpentinam in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis, ut omnis, qui credit in ipso [ipsum], non pereat, sed habeat vitam aeternam. Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret: ut omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam* [Io 3,14 sqq], et Apostolus: «*Christus, inquit, semel oblatus est ad multorum exhaustienda peccata*» [Hebr 9,28]. Porro capitula—[quattuor, quae a concilio fratrum nostrorum minus prospecte suscepta sunt, propter inutilitatem vel etiam noxietatem, et errorem contrarium veritati: sed et alia]—XIX syllogismis ineptissime conclusa et, licet iactetur, nulla saeculari litteratura nitentia, in quibus commentum diaboli potius quam argumentum aliquod fidei deprehenditur, a pio auditu fidelium penitus explodimus, et ut talia et similia caveantur per omnia, auctoritate Spiritus Sancti interdicimus: novarum etiam rerum introductores, ne districtius feriantur, castigandos esse censemus.

324 Can. 5. Item firmissime tenendum credimus, quod omnis multitudo fidelium *ex aqua et Spiritu Sancto* [Io 3,5] regenerata, ac per hoc veraciter Ecclesiae incor-

porata, et iuxta doctrinam apostolicam in morte Christi baptizata, in eius sanguine sit a peccatis suis abluta: quia nec in eis potuit esse vera regeneratio, nisi fieret et vera redemptio: cum in Ecclesiae sacramentis nihil sit cassum, nihil ludificatorium, sed prorsus totum verum, et ipsa sui veritate ac sinceritate subnixum. Ex ipsa tamen multitudine fidelium et redemptorum alios salvari aeterna salute, quia per gratiam Dei in redemptione sua fideliter permanent, ipsius Domini sui vocem in corde ferentes: «*Qui... perseveraverit usque in finem, hic salvus erit*» [Mt 10, 22 et 24, 13]: alios, quia noluerunt permanere in salute fidei, quam initio acceperunt, redemptionisque gratiam potius irritam facere prava doctrina vel vita, quam servare elegerunt, ad plenitudinem salutis et ad perceptionem aeternae beatitudinis nullo modo pervenire. In utroque siquidem doctrinam pii Doctoris habemus: «*Quicunque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus*» [Rom 6, 3], et: *Omnes qui in Christo baptizati estis, Christum induistis* [Gal 3, 27], et iterum: «*Accedamus cum vero corde in plenitudine fidei, aspersi corda a conscientia mala, et abluti corpus aqua munda teneamus spei nostrae confessionem indeclinabilem*» [Hebr 10, 22sq], et iterum: «*Voluntarie... peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis iam non relinquitur pro peccatis hostia*» [Hebr 10, 26], et iterum: «*Irritam quis faciens legem Moysis, sine ulla miseratione duobus vel tribus testibus moritur. Quanto magis putatis deteriora mereri supplicia, qui Filium Dei conculcaverit, et sanguinem testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est, et Spiritui gratiae contumeliam fecerit?*» [Hebr 10, 28sq.]

Can. 6. Item de gratia, per quam salvantur credentes, 325 et sine qua rationalis creatura nunquam beate vixit. et ⁽²⁶⁸⁾ de libero arbitrio per peccatum in primo homine infirmato, sed per gratiam Domini Iesu fidelibus eius redintegrato et sanato, idipsum constantissimi et fide plena fatemur, quod sanctissimi Patres auctoritate sacrum Scripturarum nobis tenendum reliquerunt, quod Africana [n. 101 sq], quod Arausica [n. 174 sqq] synodus professa est, quod beatissimi Pontifices Apostolicae Sedis

catholica fide tenuerunt: sed et de natura et gratia, in aliam partem nullo modo declinare praesumentes. Ineptas autem quaestiunculas, et aniles pene fabulas, Scotorumque pultes puritati fidei nauseam inferentes, quae periculosissimis et gravissimis temporibus, ad cumulum laborum nostrorum, usque ad scissionem caritatis miserabiliter et lacrimabiliter succreverunt, ne mentes christiana*e* inde *corrumpantur et excidant a simplicitate et castitate fidei, quae est in Christo* [2 Cor 11, 3] Iesu, penitus respuimus, et ut fraterna caritas cavendo a talibus auditum castiget, Domini Christi amore monemus. Recordetur fraternitas malis mundi gravissimis se urgeri, messe nimia iniquorum, et paleis levium hominum se durissime suffocari. Haec vincere fermeat, haec corrigere laboret, et superfluis coetum pie dolentium et gementium non oneret: sed potius certa et vera fide, quod a sanctis Patribus de his et similibus sufficienter prosecutum est, amplectatur. . . .

BENEDICTUS III 855—858.

S. NICOLAUS I 858—867.

Conc. Romanum 862 vel 863.

De primatu, passione Christi, baptismo¹.

326 Cap. 5. Si quis dogmata, mandata, interdicta, sanc-¹⁸²⁶
⁽²⁵⁹⁾tiones vel decreta pro catholica fide, pro ecclesiastica disciplina, pro correctione fidelium, pro emendatione sceleratorum vel interdictione imminentium vel futurorum malorum a Sedis Apostolicae praeside salubriter promulgata contempserit, anathema sit.

327 Cap. 7. Veraciter quidem credendum est et omni-¹⁴⁸ modis profitendum, quia Dominus noster Iesus Christus Deus et Dei Filius passionem crucis tantummodo secundum carnem sustinuit, deitate autem impassibilis mansit, ut apostolica docet auctoritas et sanctorum Patrum luculentissime doctrina ostendit.

328 Cap. 8. Hi autem, qui aiunt, quia redemptor noster Iesus Christus et Dei Filius passionem crucis secundum

¹ Msi XV 652 E 658 sq; Jf 2692; Hrd V 574 E; cf. Hfl IV 260.

deitatem sustinuit, quoniam impium est et catholicis
mentibus exsecrabile, anathema sint.

857 Cap. 9. Omnibus enim, qui dicunt, quod hi, qui 329
sacrosancti fonte baptismatis credentes in Patrem et ⁽²⁶²⁾
Filium Sanctumque Spiritum renascuntur, non aequa-
liter originali abluantur delicto, anathema sit.

De immunitate et independentia Ecclesiae¹.

[Ex ep. (8) «Proposueramus quidem» ad Michaelem Imperatorem, a. 865.]

1821 . . . Neque ab Augusto, neque ab omni clero, neque 330
a regibus, neque a populo iudex iudicabitur² . . . Pri-⁽²⁷⁰⁾
ma sedes non iudicabitur a quoquam³ . . .
[v. n. 352 sqq.]

. . . Ubinam legistis, imperatores antecessores 331
vestros in synodalibus conventibus interfuisse,⁽²⁶⁵⁾
nisi forsitan in quibus de fide tractatum est, quae uni-
versalis est, quae omnium communis est, quae non solum
ad clericos, verum etiam ad laicos et ad omnes omnino
pertinet Christianos? . . . Quanto magis ad potioris⁽²⁶⁶⁾
auctoritatis iudicium tenditur querimonia, tanto adhuc
amplius maius culmen petendum est, quo usque gradatim
perveniatur ad eam Sedem, cuius causa aut a se, nego-
tiorum meritis exigentibus, in melius commutatur, aut
solius Dei sine quaestione reservatur arbitrio.

Porro si nos non audieritis, restat, ut sitis apud nos 332
necessario, quales Dominus noster Iesus Christus hos⁽²⁶⁷⁾
haberi praecepit, qui Ecclesiam Dei audire contempserint,
praesertim cum Ecclesiae Romanae privilegia,
Christi ore in B. PETRO firmata, in Ecclesia ipsa dis-
posita, antiquitus observata et a sanctis universalibus
Synodis celebrata atque a cuncta Ecclesia iugiter vene-
rata, nullatenus possint minui, nullatenus infringi, nulla-
tenus commutari, quoniam fundamentum, quod Deus
posuit, humanus non valet amovere conatus, et quod
Deus statuit, firmum validumque consistit. . . . Ista igitur
privilegia huic sanctae Ecclesiae a Christo donata,

¹ Msi XV 196 D sqq; cf. Jf 2796 c. Add.; Hrd V 154 C sqq; ML
119, 938 D sqq; cf. Hfl IV 384 sq.

² Haec tanquam verba S. SILVESTRI allegantur.

³ Ex actis Synodi apocryphae Sinucessanae [cf. Hfl I 143 sqq].

a Synodis non donata, sed iam solummodo celebrata et venerata. . . .

333 Quoniam, cum secundum canones, ubi est maior auctoritas, iudicium inferiorum sit deferendum, ad dissolvendum scilicet vel ad roborandum: patet profecto Sedis Apostolicae, cuius auctoritate maior non est, iudicium a nemine fore retractandum, neque cuiquam de eius liceat iudicare iudicio. Siquidem ad illam de qualibet mundi parte canones appellari voluerunt; ab illa autem nemo sit appellare permissus. . . . Non negamus, eiusdem Sedis sententiam posse in melius commutari; cum aut sibi subreptum aliquid fuerit, aut ipsa pro consideratione aetatum vel temporum seu gravium necessitatum dispensatorie quiddam ordinare de-
 creverit. . . . Vos autem, quaesumus, nolite praeiudicium Dei Ecclesiae irrogare: illa quippe nullum imperio vestro praeiudicium infert, cum magis pro stabilitate ipsius aeternam divinitatem exoret et pro incolumitate vestra et perpetua salute iugi devotione precetur. Nolite, quae sua sunt, usurpare: nolite, quae ipsi soli commissa sunt, velle surripere, scientes, quia tanto nimurum a sacris debet omnis mundanarum rerum administrator esse remotus, quanto quemlibet ex catalogo clericorum et militantium Deo nullis convenit negotiis saecularibus implicari. Denique hi, quibus tantum humanis rebus et non divinis praeesse permissum est, quomodo de his, per quos divina ministrantur, iudicare presumant, penitus ignoramus. Fuerunt haec ante adventum Christi, ut quidam typice reges simul et sacerdotes exsisterent; quod sanctum Melchisedech fuisse sacra prodit historia, quodque in membris suis diabolus imitatus, utpote qui semper, quae divino cultui conveniunt, sibi met tyrannico spiritu vindicare contendit, ut pagani imperatores iidem et maximi pontifices dicerentur. Sed cum ad verum ventum est eundem regem atque pontificem, ultra sibi nec imperator iura pontificatus arripuit, nec pontifex nomen imperatorium usurpavit. Quoniam idem «*mediator Dei et hominum homo Christus Jesus*» [1 Tim 2, 5] sic actibus propriis et dignitatibus distinctis, officia potestatis utriusque discrevit, propria volens medi-

cinali humilitate sursum efferri, non humana superbia rursus in inferna demergi, ut et christiani imperatores pro aeterna vita pontificibus indigerent, et pontifices pro cursu temporalium tantummodo rerum imperialibus legibus uterentur: quatenus spiritalis actio carnalibus distaret incursibus.

De forma matrimonii et baptismi¹.

[Ex responsis NICOLAI I ad consulta Bulgarorum, Nov. 866.]

- 969 Cap. 3. . . . Sufficiat secundum leges solus eorum **334** consensus, de quorum coniunctionibus agitur: qui ⁽²⁶³⁾ consensus, si solus in nuptiis forte defuerit, cetera omnia etiam cum ipso coitu celebrata frustrantur. . . .
- 857 Cap. 104. A quodam Iudeo, nescitis, utrum Chri-**335** stiano an pagano, multos in patria vestra baptizatos asseritis, et quid de his sit agendum consulitis. Hi profecto si in nomine Sanctae Trinitatis vel tantum in nomine Christi sicut in Actibus apostolorum legimus [cf Act 2, 38 et 19, 5], baptizati sunt (unum quippe idemque est, ut Sanctus exponit Ambrosius), constat eos non esse denuo baptizandos. . . .

HADRIANUS II 867—872.

Conc. CONSTANTINOPOLITANUM IV 869—870.

Oecumenicum VIII (contra Photium).

Canones contra Photium².

In I actione lecta et subscripta est regula fidei HORMISDAE [v. n. 171 sq].

[Textus Anastasii:] Can. I.	α'. Τὴν εὐθεῖαν καὶ βασι-	336
Per aequam et regiam di-	λικὴν ὁδὸν τῆς θείας δικαιο-	⁽²⁷²⁾

¹ Msi XV 403 B 432 C; Jf 2812 (c. Add.); Hrd V 355 A 383 E; ML 119, 980 C et 1014 D; cf. Hfl IV 347 sqq.

² Msi XVI 160 A sqq (lat.) 397 D sqq (gr.); ML 129, 150 B sqq; Hrd V 899 A sqq 1097 D sqq; cf. Hfl IV 417 sqq; Bar(Th) ad 869 n. 11 sqq (15, 151 a sqq). — Canonum sequentium duplex forma habetur, altera Graeca brevior canonesque pauciores exhibens, altera ex versione Anastasii bibliothecarii, qui Graecos falsationis accusat et ex authenticis actis, in archivo Romanae ecclesiae asservatis, se transtulisse affirmat. Mirum tamen est ea, quae Romano Pontifici favent, in Graeco adesse, quae Constantinopolitano antistiti, deesse.

vinae iustitiae viam inoffense incedere volentes, veluti quasdam lampades semper lucentes et illuminantes gressus nostros, qui secundum Deum sunt, sanctorum Patrum definitiones et sensus retinere debemus. Quapropter et has ut secunda eloquia secundum magnum et sapientissimum Dionysium arbitrantes et existimantes, etiam de eis cum divino David promptissime canamus: *Mandatum Domini lucidum illuminans oculos* [Ps 18, 9], et: *Lucerna pedibus meis lux [lex] tua et lumen semitis meis* [Ps 118, 105], et cum Proverbiatore dicimus: *Mandatum tuum lucidum et lex tua lux*

[Prv 6, 23]: et cum magna voce cum Isaia clamamus ad Dominum Deum, quia: *Lux praecepta tua sunt super terram* [Is 60, 19 sq (?)]. Luci enim veraciter assimilatae sunt divinorum canonum hortationes et dehortationes, secundum quod discernitur melius a peiore et expediens atque proficuum ab eo, quod non expedire, sed et obesse dignoscitur. Igitur regulas, quae sanctae¹⁵⁹ catholicae et apostolicae Ecclesiae tam a sanctis famosissimis Apostolis quam ab orthodoxorum universalibus necnon et localibus Conciliis vel etiam a quolibet deiloquo Patre ac magistro Ecclesiae traditae sunt, servare ac custodire profitemur; his et propriam vitam et mores regentes et omnem sacerdotii catalogum, sed et omnes, qui Christiano censemur vocabulo, poenis et damnationibus et e diverso receptionibus ac iustificationibus, quae per illas prolatae sunt et definitae, subici canonice decernentes; tenere quippe traditiones, quas accepimus sive per sermonem sive per

σύνης ἀπροσκόπως βαθίζειν ἐθέλοντες, οἵον τινας πυρσοὺς ἀειλαμπεῖς τοὺς τῶν ἀγίων πατέρων δρους κρατεῖν δφείλομεν· τοιγαροῦν τοὺς ἐν τῇ καθολικῇ καὶ ἀποστολικῇ ἐκκλησίᾳ παραδοθέντας θεσμοὺς παρά τε τῶν ἀγίων καὶ πανευφήμων ἀποστόλων, παρά τε δρθοδόξων συνόδων οἰκουμενικῶν τε καὶ τοπικῶν ἥ καὶ πρός τινος θεηγόρου πατρὸς διδασκάλου τῆς ἐκκλησίας τηρεῖν καὶ φυλάττειν δμολογοῦμεν· κρατεῖν γὰρ τὰς παραδόσεις, ἃς παρελάβομεν εἴτε διὰ λόγου, εἴτε δι' ἐπιστολῶν τῶν προγενεστέρως διαλαμψάντων ἀγίων, παρεγγυᾶ διαρρήδην Παῦλος δέ μέγας ἀπόστολος.

epistolam [2 Thess 2, 14] Sanctorum, qui antea fulserunt, Paulus admonet aperte, magnus Apostolus.

984 Can. 3. Sacram imaginem Domini nostri Iesu Christi et omnium liberatoris et salvatoris, aequo honore cum libro sanctorum Evangeliorum adorari decernimus. Sicut enim per syllabarum eloquia, quae in libro feruntur, salutem consequemur omnes, ita per colorum imaginariam operationem et sapientes et idiotae cuncti ex eo, quod in promptu est, perfruuntur utilitate; quae enim in syllabis sermo, haec et scriptura, quae in coloribus est, praedicat et commendat; et dignum est, ut secundum congruentiam rationis et antiquissimam traditionem propter honorem, quia ad principalia ipsa referuntur, etiam derivative iconae honorentur et adorentur aequo ut sanctorum sacer Evangeliorum liber atque typus pretiosae crucis. Si quis ergo non adorat iconam Salvatoris Christi, non videat formam eius, quando

veniet in gloria paterna glorificari et glorificare Sanctos suos [2 Thess 1, 9 sq]; sed alienus sit a communione ipsius et claritate: similiter autem et imaginem intemeratae matris eius et Dei genitricis Mariae; insuper et iconas sanctorum Angelorum depingimus, quemadmodum eos figurat verbis divina Scriptura; sed et laudabilissimorum Apostolorum, Prophetarum, martyrum et sanc-